
Nº 78, sexta-feira, 25 de abril de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042500064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

visitar Laboratório do Parceiro GFZ/UNB e Reunião 2014 Clim-
Amazon Annual Meeting, em Potsdam - Alemanha e, no período de
01/05/2014 a 04/05/2014 (incluindo trânsito), para visitar o Labo-
ratório GET-Environnement, em Toulouse - França, correspondente
ao Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.004501/2014-96.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 1.200, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas Ato Reitoria n.º 1.089, de 26 de dezembro de 2013, publicado
no DOU n.º 253, de 31 de dezembro, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 585, de 14 de
junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de junho de 2013,
resolve

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 231380,
ocupado pela servidora Ludmila de Oliveira Santos Dornelas, do

quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas, a partir
07/03/2014.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 295, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Denise Andrea Alves Savioli, SIAPE nº
1668042, para exercer o encargo de substituta eventual do Pró-Reitor
de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-2, no
período de 22 e 25 de abril de 2014.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 078/2014-Chefia de Gabinete de 22 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 542 - Art. 1º - Exonerar o servidor Rafael Pontes Lima, matrícula
SIAPE 1538761, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, desta Universidade, do Cargo Comissionado de
Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação, CD-03.
Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e financeiros
a contar de 22 de abril de 2014.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 079/2014-Chefia de Gabinete de 22 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 543 - Art. 1º - Nomear o servidor Jefferson da Silva Martins,
matrícula SIAPE 1696120, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor do Nú-
cleo de Tecnologia da Informação, CD-03.
Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e financeiros
a contar de 22 de abril de 2014.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 082/2014-Chefia de Gabinete de 23 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 544 - Art. 1º - Nomear o Pró-Reitor de Ensino de Graduação,
Prof. Emmanuel Raimundo Costa Santos, matrícula SIAPE 1509108,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer cumulativamente o Cargo de Reitor, CD-01, a partir de 24 de
abril de2014 até o final do processo eleitoral, obedecendo ao Parecer
Jurídico nº 082/2014-PF-UNIFAP/PGF/AGU, desta Universidade Fe-
deral do Amapá.

Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 24 de abril de 2014.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 076/2014-Chefia de Gabinete de 22 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 545 - Art. 1º - Exonerar do Cargo Comissionado de Pró-Reitor de
Cooperação e Relações Interinstitucionais, o servidor Raimundo Go-
mes Barbosa, matrícula SIAPE 0053972, ocupante do cargo efetivo
de Administrador, desta Universidade Federal do Amapá.

Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 23 de abril de 2014.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 077/2014-Chefia de Gabinete de 22 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 546 - Art. 1º - Nomear o servidor Dorival da Costa dos Santos,
matrícula SIAPE 1170824, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer o Cargo Comissionado de Pró-
Reitor de Cooperação e Relações Interinstitucionais, CD-02, desta
Universidade Federal do Amapá.

Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 23 de abril de 2014

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREÃO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que consta dos autos do processo administrativo nº
23005.000770/2014-11, resolve:

Nº 394 - Tornar sem efeito a nomeação constante no inciso VII, do
art. 1º da Portaria nº 099, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no
DOU nº 30, de 12/02/2014, seção 2, p. 18, da candidata ALETEIA
MARCELLE PRIMÃO DA SILVA, no cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, por não preencher todos os requisitos exigidos no
Anexo I do Edital CCS nº 5, de 04/10/2013, publicado no DOU nº
196 de 09/10/2013, seção 3, p. 42.

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 292 - Exonerar, a pedido, Fernando da Silva Pinto, SIAPE nº 2109525, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 16
de abril de 2014.

No- 293 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior na classe Adjunto A, nível I, com
doutorado, em Regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 111, publicado no DOU de 28 de agosto de 2013, com resultado
homologado pelo Edital nº 65, de 27 de março de 2014, publicado no DOU de 1º de abril de 2014, seção 3, página 30, conforme anexo a
presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Relações Internacionais - Subárea: Geografia Política

Nome da candidato Código da vaga
Antonio Marcos Roseira 0898788

No- 294 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página 56,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Candidato portador de necessidades especiais
Cargo: Assistente em Administração

Classificação Nome Cód. Vaga
4 Emerson Bellini Lefcadito de Souza 0252591

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 073/2014-Chefia de Gabinete de 14 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 517 - Art. 1º - Exonerar o servidor Rafael Wagner dos Santos
Costa, matrícula SIAPE 1820500, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, desta Universidade, do cargo comis-
sionado de Pró-Reitor de Graduação, CD-02.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso VII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 070/2014-Chefia de Gabinete de 14 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 518 - Art. 1º - NOMEAR o servidor Emmanuel Raimundo Costa
Santos, matricula SIAPE 1509108, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, para exercer Interinamente, o cargo
comissionado de Pró-Reitor de Graduação, CD-02, desta Universi-
dade Federal do Amapá.

Art. 2º - A presente Portaria tem seus efeitos administrativos
e financeiros a contar de 14 de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREÃO
Em exercício

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 071/2014-Chefia de Gabinete de 14 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 519 - Art. 1º - Exonerar o servidor Gutemberg de Vilhena Silva,
matrícula SIAPE 1868990, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, desta Universidade, do cargo comissionado de
Pró-Reitor de Cooperação e Relações Interinstitucionais, CD-02.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá em exercício,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá, Art. 35 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 072/2014-Chefia de Gabinete de 14 de Abril de 2014.
Resolve:

No- 520 - Art. 1º - NOMEAR o servidor Raimundo Gomes Barbosa,
matrícula SIAPE 0053972, ocupante do cargo efetivo de Adminis-
trador, para exercer Interinamente, o cargo comissionado de Pró-
Reitor de Cooperação e Relações Interinstitucionais, CD-02, desta
Universidade Federal do Amapá.

Art. 2º - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 14 de abril de 2014.

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREÃO
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-25T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




